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Venerdi 8 aprile 2011
SESSIONE COMUNE MEDICI — PERSONALE PARASANITARIO

08.30 Registrazione

09.00 Moderatori: E. Sabato - M. Quitadamo
Presentazione ricerche cliniche giovani ricercatori
Discussant: D. V. Catamero’

11.00 Coffee break

11.30 Moderatore: F. de Blasio
Lettura Magistrale
R. Irwin

12.00 Moderatore: E. Marangio
Lettura Magistrale
Stato dell’arte: Le Interstiziopatie Polmonari”
D. Olivieri

12.30 CERIMONIA UFFICIALE
Moderatori: E. Marangio — S.A. Marsico — G. Girbino — M. Blasi

Consegna targa d’onore “A. Blasi Memorial” ai professori Irwin e Olivieri
Targa “A. Blasi” al Prof. de Blasio (Regent Italiano ACCP)

Consegna premio “A. Blasi” per migliore lavoro giovani ricercatori

13.30 Light Lunch

| sessione
UPDATE IN DIAGNOSTICA
15.00 Moderatori: F. Carpagnano



15.30

16.00

16.30

17.00

17.30

18.00

18.30

TBNA e navigazione elettromagnetica nella diagnostica dei noduli polmonari
S. Gasparini
Discussant: S. Orlando

Moderatori: V. Giorgio
PET nella diagnosi e staging dei noduli polmonari
B.Scarano

Moderatori: S. Scoditti

Cateterismo del cuore destro nella diagnosi di Ipertensione Polmonare
C. D’Agostino

Discussant: G. Galgano

Moderatori: A. Sanduzzi

Diagnostica della IPF: biopsia sempre necessaria?
V. Poletti

Discussant: G. Greco

Coffee Break

Moderatori: G. Angone

HRCT nella diagnosi differenziale delle IPF
A. G. D’Agostino

Discussant: S. Della Tommasa

Moderatori: G. Girbino
Genere e malattie respiratorie
A.M. Moretti

Discussant: L. Mandurino

Moderatori: V. Lo Giudice

L'ecografia del torace: esame complementare nell'iter diagnostico
delle malattie pleuro-polmonari

M. Sperandeo

Discussant: S. Bellanova

Sabato 9 aprile 2011
PROGRAMMA MEDICI

Il sessione
UPDATE IN TERAPIA
08.30 Moderatore: G. Ignone

Lettura Magistrale
Chirurgia dell’aorta
G. Esposito



09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30

Moderatori: P. Barone

Cancro del polmone: diagnosi precoce e trattamento chirurgico
G. Di Rienzo

Discussant: C. Surrente

Moderatori: R. Maselli

BPCO: attualita terapeutiche e prospettive future
F. de Blasio

Discussant: A. Potena

Moderatori: M. Cazzola

G. Pelaia

Fenotipi dell’Asma Bronchiale
Discussant: A. Scoditti

Moderatori: G. Di Maria

Terapia dell’ Ipertensione polmonare
M. Sofia

Discussant: G. Viesti

Coffee Break

Moderatori: F. De Benedetto
La Polmonite Pneumococcica
G. Sevieri

Discussant: P. Chiriaco’

Moderatori: M.P. Foschino
Embolia polmonare

O. Resta

Discussant: M. Bisconti

Moderatori: U. Vincenzi

Ventilazione polmonare non invasiva in UTIR
P. Peluso

Discussant: P. Morlino

13.00 Consegna Questionari ECM e Chiusura Lavori



